)

STV -

el lu;.... ki

—

.r..-.....fl.rl...-. e i

_N 3
:
5
L
b
:
¥

LICHTENBROICH
3

-lichtenbroich.de

www.unterrath

HEIMATBLATT

72. JAHRGANG
HEFT 2 - April / Mai/ Juni 2024

UNTERRATEES



JUWELIER NOLLE * Miinsterstr. 90 * 40476 Diisseldorf * Tel. 0211 - 44 52 23
Meisterwerkstatt fiir Uhren und Schmuck
IHR JUWELIER DES VERTRAUENS

Offnungszeiten:

Mo. - Fr. 9.00 bis 13.3% Uhr
14.30 bis 18.20 Uhr i
sa. 9:00 bis 13:30 uhr? - |
3 ; %

Besuchen Sie unsere Homepage: www_juwelier-noelle.de

Mitglied des Birgervereins

OOPTIK-WOLF

Fachgeschéft fur Brillenmode
Optometrie und Contactlinsen

Unterrather StraBe 184 - 40468 Dusseldorf
Telefon 0211/4 22 06 32

Mitglied des Birgervereins

sportrestaurd, t“?Emam
T“s TREFF Mus'kkneme;m 2|1 Uhr Reibekuchen

Mitglied des Biirgervereins

Mo-Fr 10-1 Uhr, Sa11-
& beheiztem Biergarten

_1 Uhr, Jeden ponnersia

fffnungszeiten
mit teilweise iiberdachtem

g
Gesellschafts- & Veranstaltungsraume (fiir ca. 10-900 Personen) Mittagstisch

Telefon 0211-617 94 97 - EckenerstraBe 49 - Diisseldorf-Unterrath - www.tus-nord-treff.de

STEPHAN BOMKE

Installateur- und Heizungsbauermeister

GAS - WASSER - HEIZUNG

Mitglied des Birgervereins

WangeroogestraBe 2 - 40468 Dusseldorf
Tel.: 0211/16096 67 - Fax: 0211/16096 68 - Mobil: 0163/4737075
stephanbomke@arcor.de - www.installateur-bomke.de




Die n&chsten
Mitgliederversammlungen des Biirgervereins:

Donnerstag, 11. April 2024 um 19:30 Uhr
DRK zentrumplus, Eckenerstr. 1
Mitgliederversammiung

Frohliches Frihlingssingen mit Katharina Jungkind
(traditionelle Lieder und lustige Schlager)

Donnerstag, 16. Mai 2024 um 19:00 Uhr
! Ersatz fiir 9.5. (Christi Himmelfahrt) !
Treffpunkt Eingang Schauspielhaus, Gustaf-Griindgens-Platz 1

Stadtfiihrung ,,Disseldorfs neue Mitte - K& und SchadowstraBe
im Wandel“ mit Christa Kontzok
Anmeldung erforderlich, max. 20 Personen

Donnerstag, 13. Juni 2024 um 19:30 Uhr
DRK zentrumplus, Eckenerstr. 1
Mitgliederversammliung

Vortrag ,,Das Meer beginnt hier: Umwelt- und Meeresschutz vor der
Haustir am Kittelbach.”
von Tobias Gruppe (Blockblocks Kittelbach Cleanup)

Bitte informieren Sie sich lUiber unser
Biirgertelefon (0211 - 6 02 87 38), auf unserer Homepage:
(https://www.unterrath-lichtenbroich.de)
oder folgen Sie uns auf Facebook und Instagram:

[l = i ]

Facebook Instagram
Burgerverein Unterrath und Lichtenbroich e.V. @buergerverein_unterrath

Wir trauern um unser Mitglied
Herbert Merks *18.10.1932 102.02.2024




e
R\
OF o

seit 1989
HINEU!!!
Unsere Praventionskurse:

eXercise — Das gesunde Ganzkorpertraining*:
Mi 9:00 — 10:30 Uhr, Do 17:30 — 18:30 Uhr

Neue Riickenschule*:
Di 17:30 — 18:30 Uhr, Do 9:00 — 10:30 Uhr

* Die Kurse werden bis zu 100 % von der Krankenkasse gefordert.

Tel. 0211 / 42 88 81
Unterrather Stralle 180, 40468 Diisseldorf

www.physiotherapieduesseldorf.de — www.podologieduesseldorf.de

e
gb\
Auch “ﬂy@ Kg O.MH

Mittwoch-Nachmittag

geéffnet! Qi wgb w

St. Georg-Apotheke

Inhaberin: Josie Jeandrée

Kalkumer StraBe 113
40468 Dusseldorf

= 4230404
Fax 410897

Mitglied des Blirgervereins




Aus der Jahreshauptversammlung 2024

Die Jahreshauptversammlung 2024 fand am 2. Méarz 2024 in der Turn-
halle des TuS Nord an der Eckenerstr. 49 statt.

Neben dem Geschéftsbericht des Vorstandes und dem Bericht des
Kassierers standen die Wahlen im Vordergrund.

Unter dem Tagesordnungspunkt 9 stand die Wahl des/der 1. Vorsitzen-
den an. Die Wahl wurde vom Ehrenvorsitzenden Karlheinz Kurpig als
Versammlungsleiter durchgefihrt.

Vorgeschlagen wurde Hans-Jirgen Vollmar zur Wiederwahl, weitere
Vorschlage wurden nicht gemacht. Herr Vollmar wurde bei einer Ent-
haltung einstimmig gewahlt. Er nahm die Wahl an und dankte fiir das
Vertrauen.

Die Suche nach Kandidatinnen oder Kandidaten fir die Posten der 2.
Geschéftfuhrerin/des 2. Geschéaftsfihrers und der 2. Kassiererin/des 2.
Kassierers waren leider nicht erfolgreich, so dass diese Posten weiter-
hin vakant sind.

Bei der Erstellung der Tagesordnung wurde der Punkt ,Wahl der Bei-
sitzerinnen/Beisitzer” nicht beriicksichtigt. Bei dem ergénzten Tages-
ordnungspunk wurde Frau Petra Olepp als neue Kandidatin sowie die
bisherigen Beisitzerinnen und Beisitzer zur Wiederwahl vorgeschlagen.
Der Vorschlag wurde einstimmig angenommen, daher besteht die Grup-
pe der Beisitzerinnen und Beisitzer aus folgenden Personen: Michael
Bringmann, Ute Koérner, Oswald Lasarzik, Elfriede Lise, Petra Olepp und
Karl-Heinz Tschernack.

geehrte Jubilare




Sofia. Apotheke

www.sofia-apotheke.de lhre Hausapotheke

A

« Lieferservice « Individuelle Rezepturen % '
+ Online Bestellung @ « Tierarzneimittel

Hier geht’s
Sofia Apotheke, Unterrather Str. 44, 40468 Disseldorf - Tel: 0211 -411 211 7y unserem

info@sofia-apotheke.de « Mo.-Fr. 8.30 - 18.30 Uhr - Sa.8.30 - 13.00 Uhr ~ Web-Shop

Seit Oktober 2013
Am Koénigshof 5
exander wallau 40472 Disseldorf

IS FUR PHYSIOTHERAPIE Tel.: 0211-989 21 900

KRANKENGYMNASTIK
MANUELLE THERAPIE
MASSAGE - FANGO - HEIRLUFT
LYMPHDRAINAGE
SPORTPHYSIOTHERAPIE

{

PRAVENTIONSKURSE
NEUE RUCKENSCHULE
PROGR. MUSKELENTSPANNUNG
NACH JACOBSON

HAUSBESUCHE

Mitglied des Blrgervereins

www.physiotherapie-wallau.de
email: termin@physiotherapie-wallau.de




Wir gratulieren zum Vereinsjubilaum

..fiir 60 Jahre
Franz Schorn

fir 50 Jahre
Jorg Balters

fiir 40 Jahre
Hans-Otto Langer
Michael Schléder
Michaela Schmitt
Ute Wendt

fir 30 Jahre
Liane Aschwer
Thomas Fett
Karl-Hermann Grtinschlag
Barbara Hellmann
Hannelore Marczynski
Werner Pudenz
Anneliese Sawusch
Klaus Stiller

fir 25 Jahre
Gunter Beyler
Helmut Draber
Béarbel Hegen
Anna-Maria Holler
Ursula Katemann
Hans Kummer
Ginter Simons
Petra Tschernack

Beate Broich

Hans Rehm
Dieter Schmitt
Ursula Schmitt

Stefan Dombrowski
Rainer Frese

Manfred Hartmann-KuUster
Anni Locker

Elke Meyers

Ursula Rindlaub

Hermann Schmitz
Elisabeth Wassenhoven

Franz Bong

Elisabeth Fest

Martin Hoguth

Uwe Holler

Stjepan Krizic

Elena Simons
Karl-Heinz Tschernack
Hans-Jurgen Wendland

Wir danken allen Jubilaren und hoffen auf viele weitere
gemeinsame Jahre im Dienste des Biirgervereins.




Anwoltskanzler Scihwneider

Unterrather Strale 176 40468 Diisseldorf
Telefon: 0211/42 41 45 od. 4 22 04 59 Telefax: 0211/42 41 26
E-Mail: RATheoSchneider@t-online.de

Theodor P. Schwneider
RW\/\AMJ){'

Verkehrsunfallrecht
Verkehrsstrafrecht und Ordnungswidrigkeiten
Versicherungsrecht
Miet- und Grundsttcksrecht
Arbeitsrecht
Arzthaftungsrecht
Vertragsrecht

Veroniko Dalbpert-Sciwneider
Rechst LK
Ehe- und Familienrecht
Erbrecht
Pflegeversicherung: Einstufung Pflegegrad

Seniorenrecht
Elternunterhalt

Mitglieder des Blirgervereins




Geschaftsbericht des
Birgervereins Unterrath 1909
und Lichtenbroich e.V.
fur das Geschaftsjahr 2023

Die Anzahl der Mitglieder betrug zum 31.12.2023 534 Miglieder.
11 neue Mitglieder konnten wir begrtBen.
17 Mitglieder sind verstorben.

12 Mitglieder sind verzogen oder haben aus sonstigen Griinden ge-
kundigt.

Der geschéftsflihrende Vorstand traf sich sechs Mal im TUS Nord.
Der erweiterte Vorstand traf sich finf Mal.

Das Redaktionsteam des Heimatblattes traf sich pro Ausgabe zwei
Mal, dazu kommen die Fahrten zum Drucker und der Versand.

An den Sitzungen der BV 06 nahmen Mitglieder des Vorstandes sieben
Mal teil.

Die Mitgliederversammlungen fanden neun Mal im DRK Zentrum an
der EckenerstraBe statt.

Im Juni gab es eine historische Filhrung durch Kaiserswerth, ,,Auf den
Spuren des Theodor Fliedner”.

Im August trafen sich die Mitglieder in der Kleingartenanlage ,,An der
Kartause®.

Im November fand das Ganseessen ,,Bei Stefan“ statt.




QONTGES & SOHNE

EXKLUSIVE RAUM- UND FASSADEN-GESTALTUNG
VOM MALERMEISTER

MANFRED KONTGES
MALERMEISTER

WANGEROOGESTR. 30 e« 40468 DUSSELDORF
MOBIL 0160 /973 28 24 3

TEL 0211/498 21 15 <« FAX 0211/49570 76
info@malerkoentges.de ¢» www. malerkoentges.de

UNSERE LEISTUNGEN EXKLUSIVE ARBEITEN

*+ MALERARBEITEN ** ANTIKE MALTECHNIKEN
*+ TAPEZIERARBEITEN o+ |TAL. SPACHTELTECHNIK
*+ FASSADENBESCHICHTUNG «» BODENBELAGE

*+ FUSSBODENVERLEGUNG ¢+ LASURTECHNIKEN

- Mitglied im Birgerverein -

60

1961 2021

HANS GUBBELS §"

Ausfiihrung samtlicher Bedachungsarbeiten

Reparatur-Schnelldienst - Neueindeckungen
Umdeckungen von Flach- und Ziegeldéchern
Fassadenverkleidung - Dachausbau - Velux-Fenster
Lichtkuppeln - Klempner-Arbeiten - Terrassensanierung

Ungelsheimer Weg 12 - 40472 Diisseldorf-Lichtenbroich
2 0211/411023 - Fax 0211/424 9087
www.hans-gubbels.de

Mitglied des Blrgervereins

10



An der Info-Veranstaltung zur SchlieBung des Valourec Werkes nah-
men Mitglieder des Vorstandes teil.

Den Einladungen der AGD folgten Mitglieder des Vorstandes und des
erweiterten Vorstandes.

Die Einkaufstrimpfe luden drei Mal zur Vorbereitung des Martinzuges
ein.

Es gab im Frihjahr einen Spaziergang durch Unterrath und im Herbst
einen durch Lichtenbroich, initiiert von der SPD.

Auf Einladung des RVDU trafen sich die Unterrather Vereine drei Mal,
um Projekte, die bei der Bezirksvertretung und der Verwaltung in Ver-
gessenheit geraten sind, wieder in Erinnerung zu bringen und evil. neu
anzustofBen.

Der Unterrather ,,Runde Tisch“ fand zweimal statt, Thema war der
Weihnachtsmarkt am ersten Adventswochenende.

Der ,,Runde Tisch Lichtenbroich®“ fand zum ersten Mal wieder statt.
Eingeladen hat Frau Schmidt von DUBS und Frau Faust vom Zentrum
Plus Lichtenbroich.

Zum ,Dankeabend” hat der Vorstand alle Helferinnen und Helfer, die
ihn das Jahr Uber, oft im Hintergrund unterstitzen, wie jedes Jahr ein-
geladen.

Beim Unterrather Weihnachtsmarkt wurden wieder von unseren Mit-
gliedern hergestelltes Spritzgeback und Quittengelee verkauft. Die
Bude wurde vorher sehr liebevoll und kreativ von Frau Kanja ge-
schmuckt.

Wir begriiBen als neue Mitglieder
Dagmar Dudek
Maximilian Koch

11



1

Der Makler

Frank Schorn Immobilien

Sie mochten lhr Haus verkaufen?

- Wertermittlung

- diskrete Abwicklung

- die Maklergebihr
betragt 1,5% incl. MwSt.
far Kaufer und Verkaufer

Kalkumer StraBe 115 - 40468 Diisseldorf
Tel.: 0211/4220059 - Mobil: 0151/54 866563

Neuhaus Friedrich _
BESTATTUNGEN [i#:

Gegr. 1894, in der 4. Generation in Familienbesitz

LT )

Eine wiirdige Bestattung muf nicht teuer sein!

Erd-, Feuer- und Seebestattungen.
Vorzeitige Bestattungsregelung zu Lebzeiten.
Beratung jederzeit auch im Haus.

In bekannt sorgfiltiger Ausfiihrung!

Diisseldorf-Rath - Rather Kreuzweg 90 - Telefon 65 61 01
www.bestattungen-neuhaus.de

Mitglied des Biirgervereins

12




Gedenkstele Lieselotte Wevers

Die Gedenkstatte soll an die Patientenmorde in der NS-Zeit erin-
nern und eine Mahnung sein, derartiges Unrecht nie wieder zuzu-
lassen.

Mit einer bewegenden Feier wurde am Dienstagabend eine Gedenk-
stele am Klosterhof schrag gegeniber dem Haus St. Josef in Unterrath
enthillt. Diese erinnert an das Madchen Lieselotte Wevers. Sie hatte
Trisomie 21 (das Downsyndrom) und gehorte mit zwolf Jahren zu den
Opfern der Massenmorde an psychisch Erkrankten und Menschen mit
Behinderungen in der NS-Zeit.

Rund 80 Menschen waren zu der Feier gekommen. Darunter waren
auch Vertreter von Institutionen wie Bastian Fleermann von der Mahn-
und Gedenkstatte und Politiker wie Bezirksblrgermeisterin Birgit
Schentek, Oberbirgermeister Stephan Keller und Birgermeister Josef
Hinkel (alle CDU). Manche der Gaste legten Blumen nieder, es wurden
Kerzen entziindet, stille Gebete gesprochen und einige Menschen hiel-
ten Schilder hoch, auf denen ,Nie wieder ist jetzt“ zu lesen war.

Die Gedenkstatte angeregt hatte Lieselottes Nichte Jutta Wevers. Ihre
Idee wurde von der Bezirksvertretung 6 aufgegriffen, die auch die Fi-
nanzierung des Gedenk-Ortes Ubernommen hat. Die Stele steht in ei-
nem kleinen Beet, das von Bewohnern des Haus St. Josef mit Blumen
bepflanzt wurde. Sie besteht aus einem schlichten flachen Element,
auf dem das einzige Foto von Lieselotte und ihre Lebensgeschichte
aufgebracht sind. Die Geschichte des Madchens soll stellvertretend
fur all die Menschen stehen, die in der NS-Zeit verschleppt und umge-
bracht wurden.

sDie entsetzliche und bewegende Geschichte von Lieselotte Wevers
ist uns Mahnung, derartiges Unrecht nie wieder zuzulassen. Wir kén-
nen die Verbrechen nicht ungeschehen machen. Aber wir kénnen an
die Opfer erinnern®, erkléarte Oberbirgermeister Stephan Keller. Des-
halb rief das Stadtoberhaupt dazu auf, sich an der Demo gegen Rechts

13



Uli% Gdenserre

Ulrich Theuerweckl

Gartenpflege - Baumfillung - Hackseldienst - Rollrasen
tel.: 0211/418 01 89-fax: 0211/930 765 66 - handy: 0172 /296 11 53
mail: ulis-gartenservice@web.de - Meidericher Stral3e 13 - 40468 Diisseldorf

GVA Haus- u. Grundbesitzverwaltungs GmbH @ Gvaﬁ
i¥ls

Immobilieninvestition » Immobilienfinanzierung =
Immobilienverwaltung = Immobilienbesteuerung

Unser Serviceansatz — ganzheitlich:

Kauf- und Verkauf

Anlageberatung und -planung

Finanzierung und Kaufvertragsabwicklung

WEG Verwaltung

Mietverwaltung

Anfertigung ihrer Steuererklarung,ihres
Lohnsteuerermafigungsantrages sowie Steuerberatung
durch ein uns angegliedertes Steuerberatungsbiiro.
Lernen Sie uns kennen - wir freuen uns auf Sie!
Ansprechpartner: Herr Sebastian Rinne

GVA GmbH- Am Konigshof 9 - 40472 Dusseldorf
Tel.: 0211-6007303 - Fax: 0211-4230724 - info@gva-web.de

0O0O0O0O0O

Mitglied des Blirgervereins

R —

A DEL
RISTORANTE & BAR
Am Réttchen 67a | 40468 Disseldorf

Tel: 0211/22072200 Fax: 0211/22072201
www .cadelre.de | info@cadelre.de

14



am Samstag auf den Rheinwiesen zu beteiligen oder am Sonntag um
13.30 Uhr anlasslich des Gedenktages fir die Opfer des Nationalso-
zialismus an der Kranzniederlegung am Mahnmal an der Marc-Cha-
gall-StraBe teilzunehmen.

Den Lebensweg von Lieselotte hat die Mahn- und Gedenkstatte Dis-
seldorf mit Hilfe des Stadtarchivs Ratingen auf Wunsch von Jutta We-
vers recherchiert. Demnach war das Madchen 1941 als Zehnjahrige
ins St.-Josef-Heim gekommen. Im September 1943 wurde es in die
~Anstalt Kalmenhof“ im hessischen Idstein verlegt. Hier starb Lieselotte
am 22. September 1943 im Alter von zwdlf Jahren.

Text: Julia Hallmann, Fotos: Hans-Jurgen Vollmar

15



Dr. med. dent.
Theresa Manassa

Zahnarztin

Zahnarztliche

Die freundliche

Zahnarztpraxis

Offnungszeiten:
Mo. - Fr. 8:30 - 12:00 Uhr

Do. 15:00 —18:00 Uhr

Praxis o Mo. 15:00 - 18:00 Uhr
b Di. 15:00 —18:00 Uhr

Privat und alle Kassen
Termine nach Vereinbarung

Unterrather Str. 100
40468 Diisseldorf
Tel. (0211)42 5150
Telefax 42 99 542

Termine nach Vereinbarung
Privat und alle Kassen

info@zahnarztpraxis-unterrath.de
www.zahnarztpraxis-unterrath.de

Mitglied im Biirgerverein

Mobile Podologin
med. Fullpflege

Paula Kellner
staatl. gepriifte Podologin

Ihre Spezialistin fiir Hausbesuche

Telefon: 0211-410876
Mobil: 0173-2733337

Joachim m Kalecinski

Maurer- und Betonbaumeister

Mitglied des Biirgervereins

Umbau, Ausbau und Sanierung * Maurer-, Putz und Fliesenarbeiten
Estrich- und Trockenbauarbeiten

Auf den Geisten 16 * 40468 Diisseldorf
Tel.: 0211/15776655 * Mobil: 0170/3147780 * Joachim-Kalecinski@t-online.de

-
o



Rucksicht, Respekt und Regeleinhaltung

Kleine Erlebnisse als FuBgénger im 6ffentlichen Verkehrsraum:

Wer hat nicht schon selbst dhnliches erlebt?

Ein schoéner Tag, also mach ich mich zu FuB auf den Weg, um
einige Kleinigkeiten fiir das Frihstlck einzukaufen.

Frohen Mutes gehe ich also auf dem FuBweg an der Nordsei-
te des Thewissenwegs, quere das Geesterfeld und WUSCH, da
rast ein Radfahrer, von hinten kommend, in Hohe des Telekom-
verteilers (sehr enge Stelle) an mir vorbei!

»Hallo und guten Morgen, aber das hier ist ein FuBweg!“ rufe ich.
Aber der ignoriert mich doch einfach...! und rast dann mit sei-
nem Fahrzeug in die Golzheimer Heide hinein. ,Ilgnoranter Kerl,
ich bin doch nicht unsichtbar!® Ich bin ein bisschen beleidigt.

In Héhe des Asternwegs kommt mir ein Radfahrer entgegen.
Ganz schon flott unterwegs, der Herr. ,,Guten Morgen, bitte et-
was vorsichtiger, hier ist ein FuBweg. Aber auf der anderen Sei-
te, da dirfen Sie fahren.” ,Datt interessiert misch nitt, isch fahr

wie und wo isch will...!“ und schon isser weg. Was war das denn
272727277

Aber zumindest hat er mich nicht ignoriert und das ist ja schon
mal was!

Ich gehe weiter zur Ampel Kalkumer Str. / Thewissenweg. Die
Ampel zeigt rot und so warte ich.

Auf der gegenlberliegenden Seite, dort wo sich auch ein un-
maoglicher Radweg befindet, steht eine Mutter mit Tochter. Die
Mutter schaut kurz nach links, dann geht sie bei roter Ampel los.
Die Tochter sagt: ,,Mama die Ampel zeigt rot!“. Die Mutter ant-
wortet.“ Halt den Mund und komm.“ Sie zieht das Kind dabei
Uber die StraB3e!

Die Tochter: ,,Mama, im Verkehrsunterricht haben wir aber ge-
lernt, dass...”

17



KOENEN

ELEKTRO s

seit 1920

(I

S

Seit 100 Jahren fiir Sie da

Elektro Koenen berait, installiert und repariert

» Projektierung, Beratung, Verkauf, Montage, Service
 Elektrische Licht-/ Kraftanlagen und Reparaturen
» eCheck

 Klingel-, Sprech- und Videoanlagen

e Antennen-, Kabelfernseh- und Satellitenanlagen

e Datennetze und PC-Anlagen

e Blitzschutz fur Innen und Auflen

Auf Wunsch auch gemeinsam mit unseren erfahrenen Partnern.

Elektro Koenen GmbH Telefon 0211/ 42200 87 7
Mettlacher StraBle 57 info@elektro-koenen.de ,

40468 Diisseldorf www.elektro-koenen.de

Mitglied im Birgerverein

18



Die Mutter: ,,Du sollst den Mund halten!”

Mittlerweile zeigt die Ampel griin und ich gehe los.

Der kleine Einkauf ist schnell erledigt, Brotchen, Brot und Kase
sind im Rucksack verstaut und dann geht es nach Hause. Dies-
mal auf der Seite des Nordfriedhofs (Ein FuBweg mit Zusatzhin-
weis: Radfahrer frei).

Unterwegs hore ich ein leises Klingeln. Ich denke mir nichts da-
bei, da es sicherlich nur mein Tinnitus ist.

Es klingelt nochmals und eine Stimme fragt: ,,Darf ich mal vor-
bei?“ Ich drehe mich um und schaue in das freundliche Gesicht
einer alteren Dame. ,Ich habe nur geklingelt damit sie sich nicht
erschrecken.” ,Oh, vielen Dank und selbstverstandlich dirfen
sie vorbeifahren” entgegne ich. Die Dame sagt darauf: ,,Nein,
nein, ich habe zu danken. Hier ist ja schlieBlich ein FuBweg.
Vielen Dank nochmal und einen schénen Tag.” Ich bin ob der
Freundlichkeit der Dame richtig verdattert: ,,Ja, auch ihnen einen
schonen Tag“. Die Dame fahrt weiter.

In Gedanken versunken, wegen dieser freundlichen Begegnung
und in Vorfreude auf ein leckeres Fruhstick, gehe ich weiter. Da
klingelt es schon wieder: Tinnitus oder Fahrrad?

Ich drehe mich um: Fahrrad mit Anhanger! Und zwei freundliche
Augenpaare! Mutter auf dem Fahrrad und die kleine Tochter sitzt
gut gesichert im Anhénger.

slch weiB ja dass ich, mit dem Anhanger hinten dran, hier nicht
fahren sollte, aber auf der StraBe ist mir das zu geféhrlich und
ich werde sehr haufig aus den Autos heraus angeraunzt ich solle
doch auf dem Radweg fahren...!”

(Nun ja, der FuBweg ist nur 1,4m und an manchen Stellen nur
1,2m breit und ein Radweg ist er schon mal gar nicht!)

,, Ja, da habe ich schon Verstandnis, wenn sie mit kleiner Toch-
ter dann hier auf diesem Weg fahren.

19



a7
= N
@

Weitsicht

TeilRabe Verantwortun © “Vorsorge

Weil’s um
mehr als
Geld geht.

Wir setzen uns ein fiir das, was im
Leben wirklich zdhlt. Fiir Sie, fir
die Region, fiir uns alle. Mehr auf
sskduesseldorf.de/mehralsgeld

20

Stadtsparkasse
Disseldorf



Denn angepasste Geschwindigkeit kennen manche motorisier-
ten Zeitgenossen auch nicht.”

Mit einem freundlichen L&cheln winschen wir uns einen scho-
nen Tag und verabschieden uns voneinander.

Mit froher Stimmung gehe ich weiter. Die Welt kann ja so schén
sein...

Da kommt mir ein Radfahrer von vorne entgegen, ich gehe zur
Seite, sofort klingelt es hinter mir, auch ein Radfahrer. Und beide
Radfahrer moppern ich solle Platz machen.

Ja, wohin soll ich denn springen? In’s Geblisch, auf einen Baum
oder in den Zaun???

Das scheint keinen von den beiden zu interessieren.

Mein altes Weltbild wurde wieder hergestellt!

Zu Hause erzahle ich meiner Frau nichts davon und wir genieBen
in Ruhe unser Samstagsfriihstick.

Zur Erklarung

Die 3R

Die 3 R bilden die Grundlage fir ein gemeinsames und sicheres
Miteinander aller Verkehrsteilnehmer im &ffentlichen StraBenver-
kehr. Werden sie bertcksichtigt und befolgt kénnen alle zlgig
und entspannt lhr Ziel erreichen.

Millionen Menschen jeden Alters sind taglich als Autofahrer, mo-
torisierte Zweiradfahrer, Fahrradfahrer und FuBgénger aus den
unterschiedlichsten Griinden unterwegs.

Zur Veranschaulichung:

Die Einhaltung der 3 R ist zum Beispiel wichtig, wenn Gehwege
durch eine entsprechende Zusatzbeschilderung fir Radfahrer
freigegeben sind.

Hier sollte dem Radfahrer bewusst sein, dass auf diesen Geh-
wegen die FuBgénger Vorrechte haben. Dies bedeutet, dass der
Radfahrer seine Geschwindigkeit anpasst und wenn zu viele
FuBganger unterwegs sind vom Rad absteigt und schiebt.

21



Kroatische und Internationale Kiiche

Restaurant  Kegelbahn e Biergarten ¢ Gesellschaftsraum L'.!-

Inhaber: Stjepan Krizic

Mo., Di., Mi., Fr. u. Sa. ab 17.00 Uhr — Ende offen
Beedstr. 58 So. und feiertags 12.00 — 15.00 Uhr
40468 Diisseldorf und 17.00 Uhr — Ende offen
Tel./Fax 0211 - 42 65 85 Warme Kiiche bis 21.00 Uhr
www.bei-stefan.de Donnerstag Ruhetag

JUWELIER NOLLE

Der Juwelier [hres Vertrauens

Feierlichkeiten ab 20 Personen auch
auBerhalb der Offnungszeiten méglich!
Mitglied des Biirgervereins

Juwelier Nolle — Munsterstr. 90 — 40476 Disseldorf
Telefon: 02 11/44 52 23
E-Mail: info@juwelier-noelle.de

Seit Giber 50 Jahren sind wir der Juwelier lhres
Vertrauens, mit hauseigener Meisterwerkstatt,
fiir Uhren, antike Uhren und Schmuck!

HOLZBAU HOGUTH

- Holz am Haus - Holz im Haus - Holz im Garten

Diisseldorf
Tel. 0211/41 80969

www.holzbau-hoguth.de

Mitglied des Biirgervereins

22



Andererseits bedeutet dies auch, dass wir als FuBgénger den
Radfahrern Respekt zeigen, wenn sie sich uns gegenuber rick-
sichtsvoll zeigen.

Als FuBganger auf dem FuBweg am Thewissenweg Friedhofssei-
te (welcher auch fur Radfahrer freigegeben ist) mache ich, wenn
sich mir ein Radfahrer nahert Platz, damit flr uns beide eine si-
chere Begegnung maglich ist.

Nahert sich ein Radfahrer langsam von hinten und macht durch
ein kurzes klingeln auf sich aufmerksam, mache ich Platz. In die-
sen Fallen ist es schén, wenn sich beide fir die gegenseitige
Rucksichtnahme bedanken.

Nur wenn alle mitmachen und die 3 R berlcksichtigen, kénnen
wir in Zukunft sicher und geschitzt am StraBenverkehr teilneh-
men.

Haben auch Sie gute Beispiele fir das positive tagliche Mitein-
ander im StraBenverkehr, so sprechen Sie mit anderen darliber.

Text: Manfred Meyhoff (Mitglied im FuB e.V.)

uber liber
100 Jahre 100 Jahre
Meisterbetrieb Meisterbetrieb

TRADITION verpflichtet ...
2 starke Partner

2005 Mitglied des Biirgervereins 1903

1903 2005

“T{/enen :

WestfalenstraBe 12-14

Kienen Einbaukiichen GmbH

Mobelpassage

Diisseldorf-Rath Bochumer StraBe 17-19

23



Wenn es mal etwas hunter sein darf!

Neu im Programm:;

Klingelschilder aus Aluminium,
Messing, Kunststoff, transparentes-,
transluzierendes- oder farbiges Acryl,
hinterleuchtete Klingeleinleger,
CNC gefraste oder gelaserte
Holzbuchstaben, personalisierte
Anh@nger und vieles mehr!

Offsetdruck - Digitaldrucke - Bachelorarbeiten - Digitalposter - Banner
Briefhogen - Visitenkarten - Prospekte - Flyer - Satzarbeiten
Hardcover - Bindungen - Folienschnitte - Fotos im GroBformat

Natiirlich drucken wir fiir Sie auch Drucksachen i Ii
in geringen Stiickzahlen - schnell und einfach! W

Wir machen lhre Drucksachen einfach personlicher!
In Derendorf - also ganz in Ihrer Nahe!

Unser Team freut sich auf Sie!

Satz - Druck - Werbung - Wolfram Overkott

RomerstraBie 7 - 40476 Diisseldorf - = 0211/9448383
www.alles1.com - info@alles1.com

Gegen Aufpreis liefern wir Ihnen gerne Ihre Drucksachen!

© Alles! Satz-Druck-Werbung 2023




Termine fiir Kittelbach Cleanup

Folgende Termine sind im ersten Halbjahr 2024 bisher fir die
Reinigungsaktionen im Kittelbach (siehe auch Artikel , Tobi ist
der Unterrather des Jahres 2023“ im Heimatblatt 06/2023, Seite

19 ff) geplant:
e 21.04.
e 26.05.
e 23.06.

Treffpunkt ist immer die Briicke Kittelbach/Unterrather StraB3e,
die Aktionen finden zwischen 11:00 und 13:00 Uhr statt.

Aktuelle Informationen erhalten Sie tiber
Facebook und Instagram:

Facebook |nstagram

professionelle

Katzenverhaltensberatung 75
in Disseldorf und Umgebung

www.achtsamkeit-fuer-katz-und-mensch.de
info@achtsamkeit-fuer-katz-und-mensch.de

Tel: 0176-52737066 (gerne auch per WhatsApp)

25



Mein Friseur in Unterrath

FRISEURSTUDIO
OESTERWIND

HETRE ALYy

ALCING

|
-

ez

Kalkumer Strafe 133
40468 Dusseldorf-Unterrath

02 11/4 22 08 14

RH' Schones Wohnen
‘ Raumgestaltung Hibel
Gardinen - Dekorationen - Wandbespannungen - Polstermébelneubezug

Teppichbodenverlegung - Sonnenschutz - Geschenkartikel - u.v.m.

Kalkumer Str. 15

15% Rabatt auf ein Produkt ihrer Wahl!

Mitglied des Blrgervereins

40468 Disseldorf Geschaft @ 0211/4220487
www.raumgestaltung-hibel.de Werkstatt @ 0211/4220085
info@raumgestaltung-hibel.de Fax 0211/42017 24

m - 24 Std. Service
EFFEKTIV

- Kein Notdienst-Zuschlag
N O R N I EFFIZIENT - Keine An-/ Abfahrtsk.
SYMPATHISCH  innerh. eines Stadtgebietes
SANITAR - HEIZUNG
AB SOFORT GANZ IN IHRER NAHE:

NORNI - SOLTAUER WEG 1 - 40468 DUSSELDORF
Tel. 02 11/984 858 81 - WWW.NORNI.DE - INFO@NORNI.DE

Mitglied des Birgervereins

26



Gartenbauverein Dusseldorf-Unterrath 1933 '

GBVU
Veranstaltungen 2024

13.04.2024 um 11:00 Uhr
,lauschborse fiur Pflanzenfreunde”
in Kooperation mit dem ,zentrum plus“/DRK Unterrath,
Eckenerstr. 1, 40468 Diisseldorf

20. bis 26.05.2024
Gartenreise nach England

29.06.2024
Tag der offenen Gartentur

02.-06.Sep. 2024
Loteinfurter Gartentage”
Seminar im Kreislehrgarten Steinfurt.

28.09.2024
Landesverbandstagung
in Bad Sassendorf

12.10.2024 um 15:00 Uhr
Herbstversammlung
,Gartenbauverein DUsseldorf-Unterrath 1933
TUS Disseldorf-Nord e.V. 1904, Eckener Str. 49, 40468
Disseldorf

Vorschau 2026
Landesgartenschau in Neuss

GBVU - H. Conrady + Auf den Geisten 18 + 40468 Diisseldorf « Fon: 0211-410702 « Datum: 2024-01-01
E-Mail: gartenbauverein-unterrath@gmx.de « Internet: www.gartenbauverein-unterrath.de

27



Mitglied des Birgervereins

Qualitit aus Tradition

Hauptgeschaft und Backstube:
Unterrather Str. 95 - 40468 Diisseldorf
Tel.: 0211/4220165 - Fax: 0211/4220169
Sonn- und feiertags Brotchen und Kuchenverkauf von
8.00 - 11.00 Uhr und 14.00 - 16.00 Uhr

Filialen:
*Matthiaskirchweg 6 - 40472 Diisseldorf - Telefon: 0211/4193 24
*Kaiserswerther Str. 281 - 40474 Diisseldorf - Telefon: 0211/4 541127
*Sonn- und feiertags von 7.30 - 11.00 Uhr gedffnet

REGINA\W  pesssse-P™
A p Ot h - I( @  Durchgehend gebffnet von:

Mo. - Fr. 8.30 Uhr bis 18.30 Uhr
Apothekerin Dr. Andrea Malcher Sa. 8.30 Uhr bis 13.00 Uhr
Matthiaskirchweg 6 - 40472 Disseldorf ...immer fir Sie da
Tel. 0211 - 423 01 00 - Fax 0211 - 418 01 08
Nutzen Sie unsere praktische und schnelle Bestellmoglichkeit
Uber unsere Homepage: www.regina-apotheke.com

Mitglied im Burgerverein

28



Gartenbauverein Dusseldorf-Unterrath 1933 ’

GBVU

Riickblick auf die 90 jahrige Jubilaumsfeier des
Gartenbauvereines Diisseldorf-Unterrath 1933

Zu der Jubildumsfeier wurde per Heimatblatt und mit persénlichem Anschreiben
eingeladen.

Zahlreiche Gaste und Mitglieder machten davon Gebrauch, kamen im netten
Dresscode, die Herren mit Krawatte, die Damen frisch gestylt vom Frisér.

Man kam in einen liebe- und geschmackvoll dekorierten Saal, den die Damen Kdster
herbstlich gestaltet hatten und konnte sich sofort wohlfiihlen.

Zu Beginn begrifite die Vorsitzende, Frau Conrady, alle Anwesenden und eréffnete
damit das Programm des Nachmittags.

Vom Landesverband der Gartenbauvereine NRW e.V. war extra Herr Pichotka mit
Gattin angereist und Uiberbrachte GriiRe vom Landesverband.

GruRworte kamen auch von Herrn Smyczek vom Kleingartnerverein ,An der
Karthaus" in Unterrath.

Hohepunkt war das Verlesen der Laudatio von Herrn Kérner, dem diesjahrigen
Schitzenkoénig aus Unterrath. Seine reizende Gattin Uberreichte der Vorsitzenden
ein opulentes Blumenbouquet.

AnschlieBend wurden Ehrungen fir langjahrige Mitglieder vorgenommen.

Zwischen all den Passagen gab es angenehme Live Musik, der auch dankend
applaudiert wurde.

Zur Kurzweil wurde ein Blumenratespiel angeboten, nach dem manch Sieger seinen
Gewinn-eine Blumentrophée- stolz mit nach Hause nehmen konnte.

Nach diesem schoénen, kleinen Festprogramm gab es schmackhafte ,Happchen® die
gut nachgefasst und gelobt wurden.

Das Personal des Hauses betreute die Gaste zuvorkommend und in diesem Sinne
dem gesamten Team herzlichen Dank fir die Unterstitzung.

Lange Rede, kurzer Sinn, wie der Volksmund sagt: ,es war eine gelungene Feier"!

Dank dem Vorstand und allen Helfern.
A.G.

GBVU ¢ H. Conrady « Auf den Geisten 18 + 40468 Diisseldorf « Fon: 0211-410702 « Datum: 2023-10-17
E-Mail: gartenbauverein-unterrath@gmx.de ¢ Internet: www.gartenbauverein-unterrath.de

29



Immobiliensprechstunde in Unterrath

Personlich. Professionell. Predion.

PREGiON oom

IMMOBILIENMAKLER predion.de

== Mercklan burger Wieg

IMMOBILIEN-
SPRECHSTUNDE

Nutzen  Sie  unsere  Immobilien-

sprechstunde: Wir unterstitzen Sie bei

8 Ihre Ansprechpartner: der Suche nach einer passenden

Jennifer und Sebastian GroB Immobilie  fiir  Ihren  aktuellen

Lebensabschnitt. Ebenso sind  wir

@ Anmeldung unter: kompetenter Ansprechpartner fiir den

0211 86842550 Verkauf und die Vermietung lhrer
Immobilie.

Hier finden Sie uns:
Unterrather StraBe 105 Vereinbaren Sie jetzt ein kostenfreies
40468 Disseldorf und unverbindliches Gesprich mit uns.

30



Gartenbauverein Dusseldorf-Unterrath 1933 ’

Landesgartenschau in Hoxter GBVU

Auch in diesem Jahr hat es uns wieder zum Dienst, seitens des Landesverbands der
Gartenbauvereine NRW zur Landesgartenschau hingezogen.

Es waren im September erlebnisreiche Tage mit vielen Gleichgesinnten und es kam
zu manchem positiven Erfahrungsaustausch zum Thema Obst, Gemise und
Hochbeete.

Das komplette Gelande erstreckte sich von Kloster Corvey mit einer Vielzahl an
Rosenbeeten, Herbstblumen sowie Spalierobst und den Pflanzen im
Apothekergarten; entlang der Pferdekoppel, den Rinder- und Schafweiden, den
Lavendelfeldern, am arch&ologischen Gelande vorbei bis hin zu unserem
Betatigungsfeld.

Dort verbrachten wir die Zeit mit der Pflege und Ernte des Obst- und
Gemisegartens. Die Hochbeete in unserem Bereich, die unterschiedlich bepflanzt
waren, haben es uns angetan.

Unterstitzt wurden wir von Studenten, die an der Uni Hoxter Gartenbau studieren.
Es war ein tolles Team und ein herzliches Miteinander. Ebenso stimmte die Chemie
mit unseren Gartennachbarn.

Danach verlief das Gelande der Landesgartenschau an der Weserpromenade
entlang mit den unendlich vielen geschmackvollen Blumenrabatten bis hin zur
Altstadt von Hoxter mit den gepflegten alten Fachwerkbauten bis zum Wall. Dort gab
es Mustergarten unterschiedlichster Art je nach seinem Geldbeutel. Ebenfalls gab es
einen Musterfriedhof wo man sich Ideen holen konnte.

Am letzten freien Tag besuchten wir die Abteikirche Corvey aus dem friihen
Mittelalter. Sie wurde 2014 zum Weltkulturerbe erklart. AuRerdem haben wir an der
Schlossflihrung teilgenommen, die eine mit rund 75 000 Banden bestlickte
Privatbibliothek besitzt.

Das sollte man sich nicht entgehen lassen wenn man schon mal vor Ort ist.
Kloster Corvey und Hoxter sind auch ohne Landesgartenschau eine Reise wert.

Wem die Wege zu weit waren, der konnte sich mit dem Bus-Shuttle von der Altstadt
Hoxter nach Corvey fahren lassen.

Ubrigens: Der Dichter Hoffmann von Fallersleben, der das Deutschlandlied und viele
Kinderlieder geschrieben hat, wirkte in Corvey bis zu seinem Tod im Jahre 1874.
Sein Grab befindet sich direkt neben der Abteikirche.

Es waren herrlich Tage bei tollem Wetter.
V. u. H. Késter

GBVU * H. Conrady * Auf den Geisten 18 « 40468 Diisseldorf « Fon: 0211-410702 « Datum: 2023-10-23
E-Mail: gartenbauverein-unterrath@gmx.de « Internet: www.gartenbauverein-unterrath.de

31



Physiotherapie £
Jan Selder

lhre kompetente Praxis fir:
Physiotherapie, Massagen, Lymphdrainagen
Yoga:

Offene Yogakurse

60+ Kurse
(fiir Manner und Frauen)

Wirbelsaulengymnastik-Kurse
Ruckbildungsgymnastik

Schwerpunktpraxis fur
Beckenbodentherapie

Ihre Physiotherapie Jan Selder

Rufen Sie uns an!
Terminvereinbarungen und Informationen unter:

Tel. 0211 - 91 37 18-18

Physiotherapie Jan Selder
Kalkumer Strafde 151
40468 Diisseldorf

www.physiotherapie-selder.de

Massagen
Krankengymnastik
PhySika“SChe Thel’apie Mitglied des Burgervereins

HYSIOTHERAPIE

}

32




Gartenbauverein Dusseldorf-Unterrath 1933 '

GBVU
Die Wildbiene

Frahjahrsputz ist angesagt!

Es wird langsam Zeit, die Reste des Winters zu entfernen,
Besen und Schippe warten schon darauf. Die Tage werden
allmanhlich langer und die Sonne, so sie endlich scheint, auch
spurbar kraftiger. Ecken, Kanten und Flachen werden gut vom
Wintermdill gereinigt und derselbe entsorgt.

Zu meinem Erstaunen zappelte unter all dem Unrat noch etwas
.Lebendiges” auf meiner Schaufel. Sofort war das Interesse an
der Putzerei erloschen.

Neugierig geworden, wurde das Etwas als das Beinchen einer
Hummel ? erkannt, die um ihr Dasein kdampfte. Versorgt wurde
das schwarze Geschopf Uber Nacht in einer Box in meiner
Obhut.

Am nachsten Morgen entpuppte sich mein seltener Gast als
eine muntere, bildschéne schwarze Holzbiene. Sie hat lila
schimmernde Fliigel, einen dichten schwarzen Pelz und eine
Grole von 3 —5 cm.

Die Holzbiene ist artengeschutzt und kommt nur noch selten
vor, wie mir bestatigt wurde.

Angesichts dieser Tatsache ist es wohl nicht verwunderlich,
dass so eine seltene Schonheit zur Wildbiene des Jahres 2024
gekurt wurde.

AG.

GBVU « H. Conrady * Auf den Geisten 18 « 40468 Disseldorf « Fon: 0211-410702 « Datum: 2024-01-01
E-Mail: gartenbauverein-unterrath@gmx.de « Internet: www.gartenbauverein-unterrath.de

33



lhr Mazda-, Suzuki- und Ford-Hdandler
in Dusseldorf-Rath

Seit mehr als 30 Jahren bieten wir einen Service, der emotional beruhrt.
Unsere langjahrige Erfahrung, die atfraktive Modellpalette der Marken Mazda, Suzuki und
Ford, der groBe Gebrauchtwagenpool sowie unser Serviceanspruch gehdren
zum Erfolgsrezept unseres Unternehmens.
Bei uns sind Sie und Ihr Fahrzeug in den besten Handen. Versprochen!

En AUTO-PARK RATH

by AUTOTEWES - #HEIMATBEWEGT

Auto-Park Rath
NL der I.C. Autohandel Rheinland GmbH
Oberhausener Str. 2

Teloron 0311 54 50 50 autopark-rath.de




,zentrum plus“ Lichtenbroich

Liebe Besucherinnen und Besucher,

in diesem Veranstaltungsplan finden Sie unsere derzeitigen Angebote. Er wird fortlaufend aktualisiert,
bitte informieren Sie sich im ,,zentrum p/us“ Lichtenbroich. Zu allen Veranstaltungen ist eine vorherige
Anmeldung erwiinscht. Bitte nehmen Sie telefonisch oder per Email Kontakt mit uns auf, wir geben lhnen

gerne weitere Auskiinfte.

Sprechen Sie uns an. Wir sind fiir Sie da, wenn Sie Hilfe und Unterstiitzung suchen oder mit jemandem
ein offenes Wort sprechen méchten.

Wir freuen uns auf Sie und bleiben Sie gesund!

Montag
9.30 bis 10.30 Uhr
10.15 bis 11.45 Uhr

14.30 bis 16.30 Uhr

Dienstag

11 bis 12.30 Uhr
13 bis 14 Uhr
14.15 bis 15.15 Uhr
15.45 bis 17 Uhr

Mittwoch
11 bis 13 Uhr

13.30 bis 16.30 Uhr
14.30 bis 16 Uhr

Donnerstag

10.30 bis 12.30 Uhr
14.30 bis 16 Uhr
14.30 bis 16 Uhr

Freitag

9 bis 13 Uhr

15 bis 16.30 Uhr

Beratung zu alle Fragen rund um das Leben im Alter
Tanzmeditation

Bewegung, Konzentration und Entspannung.
Montagscurling

Frauen im Gesprach - monatliche Veranstaltung

Boule am Einbrunger Weg
Sturzprévention Gruppe 1
Sturzpravention Gruppe 2
Sitzmeditation, Entspannung auf dem Stuhl, fiir Einsteigerinnen

AIKO e. V. Interkultureller Gesprachskreis fiir Migrant:innen, die mit
ihren Sprachkenntnissen am Anfang stehen

Spieltreff (Skat, Rummikub und Co)

Bingo

Donnerstagscurling
Digital unterwegs - Stammtisch fiir neue Medien
DENK-BAR Gedéchtnistraining mit allen Sinnen

Medizinische FuBpflege - nach Vereinbarung

i-Punkt Arbeit. Hilfe direkt nebenan. Beratung zur Arbeitssuche,
berufliche Zukunft, ,Hartz IV¢, dazugehorige Behdrdenangelegenheiten,
Ubergang in den Ruhestand u.v.m., nach Vereinbarung

Herzenssachen - Gesprache die mir gut tun

zentrum plus Lichtenbroich Matthiaskirchweg 14 40472 Diisseldorf Tel. 0211 59876048 Email: Zentrum-
Plus.Lichtenbroich@diakonie-duesseldorf.de

35



Hoferhof

I RATH

Unterrather StraflSe 38 | 40468 Diisseldorf
02114058250 | www.hoferhof.de | 0163 5080959

.Zum Glick gibt’s den Schornsteinfeger
Klaus Decker

Schornsteinfegermeister & Gebaudeenergieberater

N » Erstellung von Energieausweise fir Wohngebaude
» Servicetechniker fir Kaminéfen
EP\ » Reinigung und Uberpriifung von Liftungsanlagen
EC\( » Gashausschau nach TRGI 2018
D/\ > Verkauf von Kamindfen, Anschluf3, Zubehdr
Schomst?r:fe::mi?;:; » Schornsteintechnik fir Neubau und Sanierung

» Verkauf & Montage von Rauchwarnmelder & CO-Melder
» Effizienz Check nach 82 EnSimiMaV

Rhein-Fire-Str.11 D-40472 Dusseldorf
Tel.:0211-9513309 Fax:0211-9843670 Mobil: 0170-2912763

klausdecker@t-online.de www.schornsteinfeger-decker.de

36



Deutsches @ DRK-Kreisverband
zentrum plus Rotes DisseldorfelV. .

gemeinsam aktiv fur das Alter Kreuz

EckenerstralRe 1, 40468 Duisseldorf,

Liebe
hiermit erhalten Sie eine kleine Ubersicht iiber unsere geplanten Veran-
staltungen und Angebote von bis 2024.

Wir wiinschen Thnew einen guten Start in das Frilhjahr!

Unser regelmaRiges Programm fir Sie im Quartier

Sprachkurse Computer - Handy
e Englische Konversation e Smartphoneberatung
e Englisch fir Fortgeschrittene e PC-Stammtisch

¢ Digitale Sprechstunde
Gesundheit und Bewegung

e Beweglich bleiben im Alter Kunst — Kultur — Kreativ
e Gedachtnistraining (2 Kurse) e Kulturcafé
e Wanderrungen (monatlich) e Handarbeitskreis
e Yogakurse e Kreativwerkstatt
e Neu: Hawaiianischer Tanzkurs e Chor
e QiGong
e Betreuungskaffee fiir Men- Beratung
schen mit Demenz (BEAtE- .
Gruppe) Einzelveranstatungen
o FuBpflege e  Kulturcafé an der Harfe 08.03.24
e Ladies Fruhstick 11.03.24
Essen — Trinken — KI6nen e Pflanzentauschborse 13.04.24
e Stadtteilfriihstlick e Kulturcafé Weil das Beginnen
e Klonrunde immer so schon ist... 26.04.24
e Offenes Kaffee e Forum gemeinsam Reisen zum
* Mittagstisch-Menuservice gg%?;ﬁ’“ﬁet nach Selfkant
e Spieletreff . am

Saxophon 17.05.24
e  Trodelmarkt + Grillfest 25.05.24

Néahere Information zu Veranstaltungen erhalten Sie Uber das DRK
zentrum plus Unterrath:
Telefon: 0211-4230295 oder
per email: zentrumplus.unterrath@drk-duesseldorf.de
oder digital www.drk-duesseldorf.de/angebote/aktiv-im-ruhestand/zentrum-plus-
unterrath.html

Die zentren plus werden geférdert von der Landeshauptstadt Disseldorf.

37



FUR GESETZLICH UND PRIVAT VERSICHERTE

Unsere Zahnarztpraxis
bietet lhnen alles ftir lhr

perfektes Lacheln.

Jetzt einfach und Zahnarztpraxis Airport City Fir unsere Patienten
schnell Termin Klaus-Bungert-Strasse 5a stehen kostenlose
vereinbaren: 40468 Dusseldorf Parkplatze in der Tief-
www.jolk-kollegen.de Tel.: +49 (0)211 430 850 2 garage zur Verfiigung.




KiirtenstraBe 160 a

Cartasvarband zentrum plus 40475 pisseldort
: Dusseldar gemeinsam akfiv fiir das Alter Telefon: 41 95 37

Unser regelméRiges Programm fiir Biirgerinnen ab 55 Jahren

Sprachkurse:

® Englisch fur Fortgeschrittene
® Franzosisch

(mehrere differenzierte Kurse)
® Spanisch

(mehrere differenzierte Kurse)

Kunst:

® Mal- und Zeichenkurse

Vermittlung verschiedener Techniken

auf der Grundlage von Farbenlehre
und Komposition
(keine Vorkenntnisse erforderlich)

Gesundheit und Bewegung:

Yoga

Qi Gong

Dart

Seniorengymnastik

Tanzkreis 65+

Boule fir Anféanger

Boule fur Fortgeschrittene
Wanderungen (Netzwerkerangebot)
Fahrradtouren (Netzwerkerangebot)

Speiseangebote:

e Fruhstuckstreff St. Bruno
(Nur mit Dusselpass)

® Mittagstisch der ,Tafel”
(Nur mit Dusselpass)

® Taglicher Mittagstisch fir Alle

Nahere Informationen,
Anmeldung sowie

personliche Beratungstermine:

Personal Computer (PC), LAPTOP,
TABLET und HANDY

PC-Kurs fur Auffrischer

PC-Kurs mit leichten Vorkenntnissen
PC-Kurs fur Fortgeschrittene

Laptop, Tablet, Handy - individuell
(Einzelunterricht 45 Min.)
ANDROID-Betriebssystem - individuell
(Einzelunterricht 45 Min.)

Angebot fir Menschen mit Demenz:

® Betreuungsvormittag fir Menschen mit
Demenz zur Entlastung der pflegenden
Angehorigen

Begegnung und Geselligkeit:

Offener Seniorenclub
Gemeinsames Singen
Seniorenfreizeitkreis

Offenes Café Muckefuck
Sonntagscafé SuperNett
Spieletreff (Netzwerkerangebot)
Tagesausflige

Beratung:

® Qualifizierte Beratung zu allen Fragen
des Alterwerdens

® [Fachvortrége zu seniorenspezifischen
Themen
® Burgerberatung der Polizei Disseldorf

Frau Charlotte Breitkreuz
Herr Valentin Orendi
Tel.: 0211/ 41 95 37

zp.unterrath@caritas-duesseldorf.de

Die zentren plus werden geférdert von der Landeshauptstadt Diisseldorf

39



2 Besser sehen mit Brillen
_S R von Koch's Optik

| Technik und Tradition in Perfektion

@ Vision Experte

Erleben Sie bei Koch's Optik modernste Technik, beste Beratung
und hdchste Produktqualitat. Jetzt Termin vereinbaren!

© Koch's Optik / Unterrath © Koch's Optik / Wersten Offnungszeiten:
Unterrather Stral3e 101 Kélner LandstraBe 122 Mo-Fr: 10-18.30 Uhr
40468 Dusseldorf 40591 Dusseldorf
Sa: 9.30-13.30 Uhr
Q, 02117419200 &, 02117762301
und nach Vereinbarung
& kontakt@kochs-optik.de & kontakt@kochs-optik.de

@& www.kochs-optik.de ® www.kochs-optik.de



Der Jugendclub Ammerweg ist eine stadtische Kinder- und Ju-
gendfreizeiteinrichtung.

Er ist in zwei Altersbereiche aufgeteilt, die raumlich getrennt von-
einander 6ffnen.

Kinder von 9 - 14 Jahren kénnen in den ,Jilingeren Bereich*
und Jugendliche ab 14 Jahren in den ,Alteren Bereich* kom-
men, OHNE sich vorher anzumelden!

Der ,,Jungere Bereich” 6ffnet montags - freitags um 12:00 Uhr.
Ab ca. 13:00 Uhr gibt es ein frisch gekochtes Mittagessen fiir
3,50 Euro.

Von 14:00 Uhr - 15:30 Uhr kénnen die Besucher*innen mit un-
serer Unterstiitzung Hausaufgaben machen und fiir die Schule
lernen. In dieser Zeit dirfen nur Kinder im Haus sein, die dieses
Angebot entsprechend nutzen.

Ab 15:30 Uhr ist das Haus wieder fur alle geéffnet. Man kann
z.B. Tischtennis, Billard oder Kicker spielen, Musik héren, Quat-
schen usw.

Unsere taglichen kreativen und sportlichen Aktionen begin-
nen i.d.R. um 15:30/16:00 Uhr und sind meistens kostenlos. Wir
machen auch viele Ausfliige, zu diesen muss man sich aller-
dings anmelden.

Der ,,Jingere Bereich” schliet erst um 18:30 Uhr.

Das konkrete Programm und aktuelle Informationen gibt es bei
uns im Club, telefonisch oder bei Facebook (,JcAmmerweg*)
und Instagram (jugendclubammerweg).

41



Mitglied des Biirgervereins

ST. BRUNO

Apotheke

ekt bel uns im Ov
bestellen und Rabalt

Ihre Apo&hew: vor Ork...)

Jal
b 3§

e sitchern”
[=]

E. ="
Monika Hafdenteufel e.K. | Kalkumer Strafle 22 | 40468 Disseldorf

Tel 0211-422 08 00 | Fax 0211-42 4508
team@bruno-apotheke.de | www.bruno-apotheke.de

Offnungszeiten Montag - Freitag 8:30 -19:00 Uhr | Samstag 9:00 -14:00 Uhr

Restaurant

cHiitte

Kalkumer Strafle 16 Raumlichkeiten
40468 Dusseldorf fur bis zu 40 Personen
Tel./Fax +49 211 - 42 50 64 2 Kegelbahnen

Trauerfeiern / Beerdigungen pro Person 12,50 Euro
Termin nach Absprache
Montag bis Samstag 16.00 Uhr - 23.00 Uhr
Sonn- und Feiertage 16.00 Uhr - 22.00 Uhr

Dienstag Ruhetag

- Mitglied im Burgerverein -

42



Fir Jugendliche ab 14 Jahren 6ffnet der JAltere Bereich“ diens-
tags- freitags von 17:00 - 21:00 Uhr. Auch das Programm flr
die Alteren gibt es bei Instagram (jcammerweg).

Jugendliche ab 13 Jahren kénnen mittwochs und donnerstags
bereits ab 16:30 Uhr zum ,,Schnuppern® in den LAlteren Bereich

kommen.

. © 0211 414747 \ |
E"?i-:"' j.-, @jc-ammerweg@ﬁmx.a
. [ |
2 @Q 0160 99170675
@Jngendcluammerweg

Allen Mitgliedern, die im
April, Mai und Juni
ihren Geburtstag feiern,
wiunscht der Vorstand des
Burgervereins und die Heimatblattredaktion
alles Gute und Gesundheit
fur das neue Lebensjahr.




TUS Dusseldorf-Nord e.V. 1904
Eckenerstr. 49 - 40468 Disseldorf
Telefon: 02 11/42 08 71 - Telefax: 02 11/4 96 22 54

www.tus-nord.de - TUS Duesseldorf-Nord@t-online.de

Abteilung Ubungstage Uhrzeit Kontakt Telefon
Turnen Kinder 3-7 J.  Montag 16.30-17.30 Verena Kowaz 42 08 71
Gymnastik Damen Dienstag 19.00-20.00 Rany Lindow 0178/1637506
Damen Donnerstag  18.45-20.15 llyenko Rapp 0178/9620178

Gymn. Spiele* Erwachsene Dienstag 20.00-22.00 Michel Siebel 0172/2028366
Schwerathletik taglich nach Vereinb. Kurt Biichel ~ 0172/2028366
Tischtennis Jugend Montag? 17.00-19.00 Nils Gebel 0172/2046319
Jugend Mittwoch®  17.00-19.00 Nils Gebel 0172/2046319

Jugend Freitag® 17.00-19.00 Nils Gebel 0172/2046319

Erwachsene Montag " 19.00-22.00 Nils Gebel 0172/2046319

Erwachsene  Mittwoch " 19.00-22.00 Nils Gebel 0172/2046319

Erwachsene  Freitag? 19.00-22.00 Nils Gebel 0172/2046319

Tennis Mo. - So. 08.00-22.00 J.Landow 0151/2552 60 65
Schach Erwachsene  Dienstag 19.30-22.00 Andreas Knospe 0172/9711774
FuBball** Jugend Di. - Fr. 16.30-19.30 Silius Ulrich 662156
Senioren Di. - Fr. 19.30-21.00 Roberto Sinopuli0172 /208 74 65

(nach 14.00 Uhr)

Rollhockey Jugend Ansprechpartner Anja Steber  Jugend.Gf@Rollhockey.TuS-Nord.de
Damen Dienstag 18.30-20.00 Malte Nuber 4179625

Freitag 19.00-21.00 Malte Nuber 4179625

Herren Il Mittwoch 19.00-20.30 Christian Hammer 951 38 60

Herren | Mo./Di./Do.  20.00-22.00 Christian Hammer 951 38 60

Rollkunstlauf auf Anfrage 4208 71
Skaterhockey Ansprechpartner Benoit Kramer 0173/7760673
Inline-Hockey Ansprechpartner H. Léckenhoff 0172/2507058
Roller-Derby Ansprechpartner Tanja Bechert 01520/456 60 71

*) An der Golzheimer Heide

**) Bezirkssportanlage Ammerweg

"Turnerheim EckenerstraBe

Mitglied im Biirgerverein

9TT-Halle Franz-Rennefeld-Weg

Stand: Juni 2023

44



Sportgemeinschaft Diisseldorf-Unterrath 1912/24 e. V. 7
Postfach 30 09 05 40409 Diisseldorf

Abteilungen Ort* _Trainings-Ta: Uhrze Ansprechpartner _ Telefon
Badminton-Senioren 1 Montag 19,30-22,30 _ Lukas Relchert 0163/1748444

1 Freilag 19.30-22.30 Lummm 015311743444

] reitag -19. s Reicherl 48444
Bndm Jugandv-schtilar i meuch 1? 30- 19 30 Lukas Relchm 0153!1?48“4
Fi -5 f g » grala .00-20.30 a lva

n i 1
Handball-Senioren 1___Dienstan + Donnerstag 00-22,00 _ Alexander Pieper _0176/23277030
Handball-Jugend Montaq + Donnerstag [00-18.00  Holger Patersan __0160/99798642
Dienstag + Freilag 00-20.00  Holger Petersen __0160/99708642
Mittwoch 7.00-19.30  Holger Petersen _0160/99798642
1 Dennerstan 16,30-18.00 _ Holger Petersen  0160/99798642
1 Freilag 16,00-18,00 __Hi T
Judo-Jugend 610 Jahre 4 Montag 16.00-17.00___K.H. Stief 638078
Judo-Jugend 11-16 Jahre [ Montag 17.00-18.00 H. Stief 638078
Judo [ Ju-Jutsu 11-14 Jahre 4 Donnerstag 17.00-18.00 H 638078
1Ju-J R ] Dunm 18,00-19.00 _ K.H. Stief 638078
nd | 1 3 J D q -20. i BO 78
Schwimmen-Jugend i MQDJ.E_D 16,15-17.30 AchimEmnﬂ__Qlﬁlﬁﬁmﬁ 4
Schwimmen-Erwachseno 6 Monlag 19,00-21.45  Achim Freund  0157/390163
_Konditionstraining Erwachsene 6 Freitag 19.00-22.00  Achim Freund  0157/39016334
Kinder-Tumnen ab 3% Jahre 1 Montag 15.30-16,30 __Inge Hein 0178 /6333369
Kinder-Turnenab 5 4 Jahre 2 Dienstag 16.45-17.45 ra Hennig 017
Kinder-Turnen 4.6 Jahre 2 Milwoch 16 45-18.00  Barbara Olbertz 410046
der-Turnen G- ahre 1 vIOoniag M. J i€ Hen 0178 /6 59
Kinder-Turnen ab 7 1/2 Jahre 2 Donnerstag 17.45-19.16 __Inge Heln 0178 /6333360
Kinder-Turnen ab & Jahre 2 Dienstag 18.00-19.00 A 7
Eltern-Kind-Turnen 2 Donnerslag 16.45-17.45 Inge Heln 017816333369
2 Montag 16.45-18.00  Barbara Olbertz 410045
1___Freitag 14.00-15.30  Alexandra Hanning 0176/64295765
Damen-Gymnastik 2___ Donnerstaq 19,30-21.30 _ Inge Hein 0178 /63333
Wirbelsiulen-Gymnastik ] Dienstag 18,00-20, Sieafried Steffqen 17 B0 B9 74
2___ Mitiwoch 18.15-1915  BarbaraOlbertz 410045
2 Mitwoch 19.15-20.15  BarbaraOlbertz 410045

Die Geschiiftsstelle ist jeden Dienstag ab 19:30 gedéffnet
Tel.: 0211 /479 21 66 Fax: 0211147914 24

Vereinsgaststiitte ,,da Domenico” Tel: 0211 /51621999
Inh. Domenico Scarpello 0157 / 38830313

*Hallen; 1 = Franz-Rennefeld-Wag (Grosse Halle)  1a = Franz-Rennefald-Weg (Kleine Halls) 2 = Beadslralte
3 = An der Golzhaimer Halda 4 = Kalkumer Strafta & = Krahnonburgstralie @ = Rheinbad
7 = Malllachar Stralle

A= Franz-Rennefold-Weg 13 (Bezikesportanlage Lichtenbroich)

Mitglied Im Borgerverein Unterrath 1908 und Lichtenbroich e.V. Stand: 05.03.2024

45




BESTATTUNGSHAUS

FRANKENHEIM

TRAUERBEGLEITER UND BESTATTER

Bestattungsvorsorge
Gut vorbereitet fur die letzte Reise

I Sicherheit flr Inre Winsche
. . Wir sind 24 h fiir Sie erreichbar!
I EntlaStung far lhre Angehorlgen Kostenfreie und unverbindliche
I Schutz vor dem Zugriff Dritter Beratung durch unsere Vorsorge-
| Insolvenzabsicherung Spezialisten — auch telefonisch.
. » Gratis Vorsorgeordner fir Sie!
I Exklusive Konditionen

Bestattungshaus Frankenheim GmbH &Co.KG  Dusseldorf 02 11- 9 48 48 44
Filiale Kalkumer StraBe 141 | 40468 DuUsseldorf ~ Mettmann 0 21 04 - 28 60 50
Internet www.bestattungshaus-frankenheim.de  Krefeld 02151-312787

Sascha Neumann

Marcel ichel | Y 1,11 Ausstattung

ehemals Beckers

Unser Liefer- und Leistungsprogramm:

Gardinen - Dekorationen - Polstermébel - Teppiche
Rollos - Jalousetten - Vario-Light - Markisen und

® Neuanfertigung und Aufarbeitung von Polstermébein

® Gardinen-Service (abholen, reinigen, Montage)

® Anfertigung von Gardinen und Dekorationen sowie Montagen
® Verlegearbeiten von Teppichbéden und Wandbespannung

Telefon: 0211/4230199 - Telefax: 0211/42 46 61
www.neumann-michel-raumausstattung.de
Unterrather Str. 94 - 40468 Dusseldorf

46



Werden Sie Mitglied im Blirgerverein
Unterstitzen Sie uns, die Lichtenbroicher und Unterrather Interessen zu ver-
treten. Werden Sie fur 20,— Euro Jahresbeitrag Mitglied des Blrgervereins
Unterrath 1909 und Lichtenbroich e.V.! Senden Sie die ausgeflllte Beitrittser-
kldrung an den Biirgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e.V.
Postfach 30 01 23 - 40401 Diisseldorf

Beitrittserklarung (bitte in Druckbuchstaben ausfiillen)

Name, Vorname: .........ccccoeeviiiiiieen e Geburtstag: ......cocvvvveriieennns

P QT ] 11 SN

Eintrittsdatum: ..o
Jahresbeitrag 20,- Euro (Familienmitglieder je 10,— Euro)

Beitrittserklarung Familienmitglied

Name, VOrname: .......cccooeeiiiiiieene e, Geburtstag: ......cccoceeeeieeenne
N o o T oSN
Stadtsparkasse Diisseldorf IBAN: Commerzbank AG IBAN:
DE56 3005 0110 1004 8093 05 DE54 3008 0000 0483 0830 00
BIC: DUSSDEDDXXX BIC: DRESDEFFXXX

Ich bin damit einverstanden, dass meine
personlichen Daten verdffentlicht werden. .o
Einverstandniserklarung siehe Ruickseite. Unterschrift

Burgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e.V., - Postfach 300123, 40401 Dusseldorf
|dentifikationsnummer: DE562Z2200000444773 - Mandatsreferenz: Wird separat mitgeteilt.

SEPA-Lastschriftmandat

Ich erméchtige den Birgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e.V.,
Zahlungen von meinem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. Zugleich
weise ich mein Kreditinstitut an, die vom Bulrgerverein Unterrath 1909
und Lichtenbroich e.V., auf mein Konto gezogenen Lastschriften einzu-
6sen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend mit dem
Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen. Es
gelten aabei die mit meinem Kreditinstitut vereinbarten Bedingungen.

Vorname und Name (Kontoinhaber)

StraBe und Hausnummer Postleitzahl und Ort
(-7 Y =3 A O I A A A
o I I A O

Ort, Datum und Unterschrift
47



Einverstandniserklarung und schriftliche Einwilligung zur Datennutzung durch den
Biirgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e. V.
gemaB Datenschutzgrundverordnung (DSGVO) der EU - Stand 2018

Fiir die Vereinsarbeit erfolgt die Erhebung und Verarbeitung personenbezogener Daten,
insbesondere Name, Anschrift, Geburtsdaten, Bankdaten sowie weitere Kommunika-
tionsdaten. Zusétzlich speichern wird Informationen zur Vereinszugehdrigkeit, Historie
oder Veranstaltungen.

Diese Speicherung erfolgt alleine zur Verwaltung der Vereinsprozesse sowie der notwen-
digen und erforderlichen Informationspflicht.

Die Daten werden sicher gespeichert und kénnen nur von berechtigten Personen einge-
sehen werden. Wir versichern, dass unsere Datenverarbeitung auf Grundlage geltender
Gesetze erfolgt und fiir die Vereinsarbeit notwendig ist.

Nutzerrechte:

Die/der Unterzeichnende hat das Recht, diese Einwilligung jederzeit ohne Angabe von
Griinden zu widerrufen. Weiterhin besteht das Recht auf Korrektur, Léschung und
Ein-schrankung der Nutzung. Unter der untenstehenden Adresse kann eine detaillierte
Auskunft Gber den Umfang der Datenerhebung angefordert werden. Auf Wunsch kann
auch eine Datentibertragung seiner Daten an eine dritte Stelle erfolgen.

Folgen der Nicht-Einwilligung:

Erfolgt keine Einwilligung bzw. ein vollstdndiger Widerruf zur Nutzung der Daten, so
muss die Mitgliedschaft, Zusammenarbeit, oder Kooperation beendet werden, da der
Verein auf die Erhebung und Verarbeitung der Daten angewiesen ist.

Kontakt:

Beschwerden, Auskunftsanfragen und andere Anliegen richten Sie bitte an:
Birgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e. V.

Postfach 300123, 40401 Dusseldorf

E-Mail: buergerverein@unterrath-lichtenbroich.de

Tel.: 0211/60287 38

O Ich stimme der Nutzung meiner Daten nicht zu.
Die/der Unterzeichnende stimmt der Erhebung und Verarbeitung seiner personenbezo-
genen Daten durch den Birgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e. V zu und er-
klart, Uber seine Rechte informiert worden zu sein.

O Ich willige ein, dass meine Daten zur Kontaktaufnahme per Mail, Telefon, Fax usw.
sowie postalisch genutzt werden dirfen.

O Ich willige ein, dass meine Daten (Name, Vita, Vereinszugehdrigkeit) sowie Fotos
im Vereinsheft gedruckt werden und ggfs. auf der Internetseite des Vereins veréffent-
licht werden.

Name (Druckbuchstaben);

Unterschrift:

48



Inhaltsverzeichnis

Jahreshauptversammlung 5-11
Gedenkstele Lieslotte Wevers 13-15
Ricksicht, Respekt und Regeleinhaltung 17-23
Termine Kittelbach Clean-Up 25
Gartenbauverein Unterrath 27-33
Jugendclub Ammerweg 41-43
Burgertelefon 49
Liste Inserenten 50

Liebe Leserin, lieber Leser!
Berilicksichtigen Sie bitte bei lhren

Einkaufen unsere Inserenten!

Birgertelefon des Bilirgervereins

Haben Sie etwas auf dem Herzen? Wir wiirden uns freuen, wenn Sie
davon Gebrauch machen und es uns wissen lassen, wenn lhnen in
unseren Ortsteilen etwas missfallt. Wir werden uns dann bemiihen, Ab-
hilfe zu schaffen.

Sie erreichen uns immer unter: Tel.: 0211 - 602 87 38

49



Unsere Inserenten finden Sie auf

Seite
Alexander Wallau 6
Alles! Druckerei 24
Autohaus Clemens + Co.KG U4
Auto-Park Rath 34
Bei Stefan 22
Ca’ del Re 14
Elektro Koenen GmbH 18
Frank Schorn Immobilien 12
Frankenheim Bestattungen 46
Fritz Kienen KG 23
GVA Haus-u.Grundbesitz-
verwaltung GmbH 14
Hans Gubbels 10
Hoferhof 36
Holzbau Hoguth 22
Hlnemeyer 28
Jan Selder Physiotherapie 32
Joachim Kalecinski 16

Jolk & Kollegen
Zahnarztpraxis Airport City 38

Juwelier Nolle u2+22
Kanzlei Schneider 8
Katzenverhaltensberatung 25

Kemmerling,
Schadlingsbekampfung u4
Klaus Decker

Schornsteinfeger 36
Kontges & Séhne

Malermeister 10

Seite
Neuhaus Bestattungen 12
NORNI Sanitér & Heizung 26
Oesterwind Friseurstudio 26
Opitk Koch 40
Optik-Wolf U2
P2 Zentrum f. Physiotherapie
& Podologie 4
Podologie Paula Kellner 16
PREDION Immobilienmakler 30
Rad Lohrrmann U3
Raum-Ausstattung
Neumann/Michel 46
Raumgestaltung Hibel 26
Regina Apotheke 28
Restaurant Zur Hitte 42
SGU 45
Sofia Apotheke 6
Stadtsparkasse 20
St. Bruno Apotheke 42
St. Georg Apotheke 4
Stephan Bomke u2
TUS Nord 44
TUS Treff U2
Uli’'s Gartenservice 14
Zahnérztin Dr. Manassa 16
Zentrum plus, EckenerstraBe 37
Zentrum plus, KirtenstraBe 39
Zentrum plus Lichtenbroich 35

50



2)-rad

LOHRMANN

der Fahrradprofi

Kleinschmitthauser Weg 9 — 11
40468 Dusseldorf
Tel.: 0211 /4230026
www.2-Radlohrmann.de
Offnungszeiten: Siehe Internet

Mitglied des Birgervereins

Heimatblatt UNTERRATH - LICHTENBROICH
72. Jahrgang, Heft 2 — April / Mai / Juni 2024

Herausgeber: Biirgerverein Unterrath 1909 und Lichtenbroich e.V.,
Postfach 30 01 23, 40401 Diisseldorf.
Kontakt liber E-Mail: buergerverein@unterrath-lichtenbroich.de

1. Vorsitzender: Hans-Jirgen Vollmar

Herstellung, Druck und Anzeigenverwaltung: Alles! Satz-Druck-Werbung, Wolfram Overkott,
40476 Dusseldorf, RémerstraBe 7, Tel.: 944 83 83, Mail: info@alles1.com - Postverlagsort
Dusseldorf - Erscheint 4 x jahrlich - Anzeigenpreisliste 1/09 - Bezugspreis im Mitglieds-
beitrag enthalten - Auflage: 3.000 Exemplare - Die mit Namen gezeichneten Beitrage
stellen nicht unbedingt die Meinung der Redaktion oder des Herausgebers dar. Titelbild
urheberrechtlich geschitzt. Nachdruck - auch auszugsweise - sowie Weitergabe mit
Zusatzen, Aufdrucken oder Aufklebern nur mit Genehmigung des Herausgebers und
mit Quellenangabe gestattet. Redaktionsschluss: 15.02., 15.05., 15.08., 15.11. Redak-
tion: Ulrike Kloft, Veronika Dalbert-Schneider, Ellen Rupprat, Hans-Jirgen Vollmar.

51



Schadlingsbekémpfung
(]
Kemmerling® emon

Geprifter Schadlingsbekémpfer - Geprifter Desinfektor

@ fAlle Schadlingsbekampfungsarbeiten
® Taubenabwehrsysteme
@ Diskrete Bearbeitung

€ckenerstrafe 25 - 40468 Dusseldorf
Telefon 0211/15 22 68 - Telefax 0211/15 10 99
info@kemmerling.de

Mitglied des Birgervereins

nﬂﬂm
Autohaus Clemens + Co.KG

Im Norden Diisseldorfs @ Yerkauf von Neuwagen,

Gebrauchtwagen und
Jahreswagen
@ Finanzierung - Leasing
@® Kundendienst,
Teile und Zubehor
@ Unfall- und
Karosserieinstandsetzung

® TUV-Abnahme im Hause
NEW BEETLE durch DEKRA — AU-Service

Tiefenbroicher Weg 12 - 40472 Diisseldorf-Lichtenbroich
Telefon 0211/4056980 - Fax 0211/40569829

Mitglied des Biirgervereins

52



